— 1 —

中国农业工程学会文件

教育部高等学校农业工程类专业教学指导委员会

农工学发〔2013〕7 号

关于举办首届全国大学生农业建筑环境与能源工程

相关专业创新设计竞赛的通知

各有关高等学校：

经教育部高等学校农业工程类专业教学指导委员会和中国农业工

程学会研究，定于 2013 年 8 月中旬在江苏大学召开 2013 年中国农业

工程学会学术年会期间，举办首届全国大学生农业建筑（生物）环境

与能源工程相关学科专业创新设计竞赛（以下简称农建专业竞赛），

现将大赛有关事项通知如下：

一、大赛目的

推动我国农业建筑（生物）环境与能源工程专业的教学改革，培

养学生的创新能力、协作精神和理论联系实际的学风，加强学生专业

知识、动手能力、设计水平的训练，提高学生实际工作能力，吸引、

鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，为我国农业工程类优秀人才的

脱颖而出创造条件。

 — 2 —

二、大赛的主题与内容

1、主题：美丽乡村与现代农业工程

2、内容：

根据我国农业建筑（生物）环境与能源工程专业方向的特点，本

次竞赛内容共分为四类，具体内容包括：

    （1）工艺与环境类

结合当地自然与社会条件，完成设施种植和养殖（具体到一个品

种）的高效、优质、健康生产新工艺与环境调控方案。

（2）设施与设备类

围绕节能、环保主题开展设施新型式、新构造以及新材料的开发

利用；围绕安全、高效主题开展设施生产环境智能化调控或省力化生

产管理设备的设计与开发，完成相应的设计方案或者模型

（3）清洁能源工程类

以生物质能源、太阳能、风能等可再生能源开发利用，设施节能

技术等所使用的设备、材料、工艺、方法的改进与创新为出发点，以

农业废水、废物以及其它可再生资源为基本原料，完成推动清洁能源

的资源化利用设计。

（4）乡镇规划与农业建筑类

结合当地自然与社会条件，选取国内具有地域特点、地方特色的

村镇为案例，进行产业、空间、建筑、景观、基础设施等全面规划，

或完成城镇生态住宅设计方案。

 — 3 —

所有参加决赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，与主题

和内容不符的作品不能参赛。

三、主办与承办单位

主办单位：中国农业工程学会

教育部高等学校农业工程类专业教学指导委员会

承办单位：中国农业大学

江苏大学

四、组织与领导

为了保证大赛的顺利开展，大赛成立首届全国大学生农建专业竞

赛指导委员会、竞赛委员会、组织委员会，负责大赛的指导、评审、

组织宣传等具体工作。

指导委员会：汪懋华     中国工程院院士

            罗锡文     中国工程院院士

            康绍忠     中国工程院院士

            朱  明     中国农业工程学会理事长

            傅泽田     中国农业大学副校长

            袁寿其     江苏大学校长

竞赛委员会：(具体名单待各校报名后确定)

组织委员会：武  耘     中国农业工程学会

            段  娜     中国农业大学

            黄仕伟     中国农业大学

            朱伟兴     江苏大学

 — 4 —

五、参赛条件与方式

1．参赛对象：全国农业工程类（农业建筑环境与能源工程、农业

生物系统工程、农业工程等）、农学类（设施农业科学与工程等）以

及其他相关类专业普通本科在校大学生或研究生均可以个人或小组的

方式，通过学校推荐报名参赛。每个参赛队（或每件作品）的学生人

数不得超过 4 人，指导教师不超过 2 人。作品类别划分按照学历最高

的队员划分至本科生或研究生类作品。参赛作品由所在学校统一向组

委会报名（按照本科生组和研究生组分别报），鼓励有条件的学校在

组织校级预赛的基础上，推荐优秀作品参加本次竞赛。

2．参赛方式

接本通知后，各参赛单位即可按大赛主题和内容的要求进行准备，

完成作品的设计与制作，获得学校推荐后，由所在学校统一向组委会

提交下列材料：

（1）作品报名表；

（2）完整的设计说明书和图纸（包括纸质和电子文档）；

（3）实物作品需提交作品的模型或样机；

（4）介绍作品功能的展板的电子版（展板规格：0.9m☓1.2m）

3．作品要求：全国大学生农建专业竞赛作为全国高校创新教育中

的一个实践教学环节，通过让学生结合某一题开展广泛调研论证，充

分发挥想象力和创造力，自行撰文或拟定设计方案，完成设计图纸，

实物作品由学生自行加工，完成作品的制作，达到全面培养学生创新

设计能力和工程实践能力的目的。参赛学校可为参赛队聘请指导教师，

但作品的选题、设计、分析和制作等项工作都应由学生自行组织与完

成。所有作品必须为在校大学生或研究生的原创作品，不得侵犯他人

的知识产权，不得将教师的科研成果作为学生作品参赛。

 — 5 —

实物作品体积不超过 2 立方米且最长方向尺寸不超过 2 米。

4．参赛名额：各高校推荐的参赛作品数量一般不超过 4 件（包括

本科生和研究生）。

六、大赛进程与时间安排

2013 年 3 月发布首届全国大学生农建专业竞赛通知；

1．作品报名：各参赛学校于 2013 年 6 月 30 日前将参赛作品报名

表（见附件 1）（双面打印）及推荐参赛作品汇总表（见附件 2）各一

份报送大赛组委会。同时发送报名表和汇总表的电子文档。参赛作品

报名后，相关信息（包括作品名称、参赛学生、指导教师等）一般不

得更改。

2．作品提交：各参赛学校于 2013 年 7 月 31 日前将参赛作品的设

计说明书按规定格式一式 15 份（双面打印）报送大赛组委会，同时提

交设计说明书电子版及作品介绍展板（展版尺寸为 0.9 米×1.2 米，展

板由组委会统一安排打印）。作品实物在参赛报到时提交。

大赛时间：本次大赛于 2013 年 8 月中旬在江苏大学举行。

七、评奖

1．奖项

本届全国大学生农建专业竞赛设立优秀作品奖、优秀指导教师奖

和优秀组织奖三类奖项。其中优秀作品奖按照本科生类和研究生类分

别设特等奖、一等奖、二等奖和优秀奖各若干项。

2．评审原则

由教育部高等学校农业工程类专业教学指导委员会、中国农业工

程学会聘请专家组成本届大赛评审委员会。评审委员会本着“公平、

公正、公开、科学、规范”的原则，通过设计资料审阅、现场答辩和

 — 6 —

实物演示等程序，从参赛作品的选题、方案设计、结构设计和制作等

方面，对作品的可行性、创新性、科学性和先进性以及参赛队员答辩

与作品现场演示情况等进行评审（本科生和研究生分别评审），确定

优秀作品奖及等级。对于获特等奖作品的指导教师，颁发优秀指导教

师奖。对竞赛组织工作成绩突出的参赛学校颁发优秀组织奖。

八、其他事项

1．各参赛学校指定一名联系人，负责参赛工作的联系、组织申报

及材料报送等工作，竞赛作品报名表及汇总表请于 6 月 30 日前报送大

赛组委会。

2．为做好本次大赛评审委员会专家库的组建工作，请各校协助推

荐 1－2 名作风正派、工作认真、在农建学科领域有一定造诣、具有教

授职称的专家人选。推荐人选请填写推荐表（见附件 3），并于 4 月

30 日前报送大赛组委会。

3．大赛组委会联系方式：

联系人：段娜

电话：010-62737329

手机：13810264860

Email: duanna@cau.edu.cn

通讯地址：北京市海淀区清华东路 17 号

中国农业大学水利与土木工程学院

邮编：100083

本次大赛的具体地点和日程安排另行通知。本通知、大赛作品报

名表、推荐参赛作品汇总表、评审委员会专家推荐表等文档可网上下

 — 7 —

载（网址：http://www.csae.org.cn），也可通过电子邮件联系索取。大

赛其他相关信息资料将陆续在网上发布。

附件 1：首届全国大学生农建专业创新大赛作品报名表

附件 2：首届全国大学生农建专业创新大赛推荐参赛作品汇总表

附件 3：首届全国大学生农建专业创新大赛评审委员会专家推荐表

中国农业工程学会

教育部高等学校农业工程类专业教学指导

委员会

2013 年 4 月 8 日

中国农业工程学会秘书处         2013 年 4 月 8 日印发

 — 8 —

附件 1-1： 作品编号

首届全国大学生农建专业创新大赛作品报名表（本科生用）

参赛作品

名    称  本校编号

(两位)

作品类别 □工艺与环境    □设施与设备    □清洁能源工程  □乡村规划

所在学校  邮政编码

姓名  通讯地址

及邮编
联 系 人

办公

电话  手

机  Email

 姓  名 性别 班  级 所学专业 签  名

1

2

3

参

赛

学

生

4

 姓  名 性别 职  称 从事专业 签  名

1

指

导

教

师 2

作品内容简介（400 字以内）：

 — 9 —

作品主要创新点（200 字以内）：

作品推广应用价值（200 字以内）：

作品估计制作费用：             元。

院、系推荐意见：

负责人签名                 （院、系盖章）

20  年    月    日
学校教务部门推荐意见：

负责人签名                 （教务部门盖章）

20  年    月    日

填表说明： (1) 作品编号由组委会统一填写。
(2) 本校编号为学校对该推荐作品的两位数编号，由学校联系人统一填写。在编号前加注研

**或本**，以示研究生组或本科生组。
(3) 联系人由所在学校指定，联系人信息请填全，以便联系。
(4) 每件作品的参赛学生不超过 4 人，指导教师不超过 2 人，均按贡献大小顺序填写。
(5) 制作费用主要包括：购买元器件和材料费等，不含调研、差旅、资料和学生人工费。
(6) 本表需同时提交内容一致的纸质打印稿（双面打印 1 份，需参赛学生和指导教师签名，

单位负责人签名并单位盖章）和 word 格式电子稿（文件名为：学校中文全名加两位数

本校作品编号）。

 — 10 —

附件 1-2： 作品编号

首届全国大学生农建专业创新大赛作品报名表（研究生用）

参赛作品

名    称  本校编号

(两位)

作品类别 □工艺与环境    □设施与设备    □清洁能源工程  □乡村规划

所在学校  邮政编码

姓名  通讯地址

及邮编
联 系 人

办公

电话  手

机  Email

 姓  名 性别 学号 所学专业 签  名

1

2

3

参

赛

研

究

生

4

 姓  名 性别 职  称 从事专业 签  名

1

指

导

教

师 2

作品内容简介（400 字以内）：

 — 11 —

作品主要创新点（200 字以内）：

作品推广应用价值（200 字以内）：

作品估计制作费用：             元。

院、系推荐意见：

负责人签名                 （院、系盖章）

20  年    月    日
学校推荐意见：

负责人签名                 （学校盖章）

20  年    月    日

填表说明： (7) 作品编号由组委会统一填写。
(8) 本校编号为学校对该推荐作品的两位数编号，由学校联系人统一填写。在编号前加注研

**或本**，以示研究生组或本科生组。
(9) 联系人由所在学校指定，联系人信息请填全，以便联系。
(10) 每件作品的参赛学生不超过 4 人，指导教师不超过 2 人，均按贡献大小顺序填写。
(11) 制作费用主要包括：购买元器件和材料费等，不含调研、差旅、资料和学生人工费。
(12) 本表需同时提交内容一致的纸质打印稿（双面打印 1 份，需参赛学生和指导教师签名，

单位负责人签名并单位盖章）和 word 格式电子稿（文件名为：学校中文全名加两位数

本校作品编号）。

 - 12 -

附件 2：

首届全国大学生农建专业创新大赛推荐参赛作品汇总表

推荐学校：                           （教务部门盖章）                                  填报日期：20   年   月   日
联系人：             办公电话：                 手机：                       Email：

本校

编号 推荐参赛作品名称 参赛学生姓名 指导教师姓名
备注（研

究生/本科

生）

01

02

03

04

05

注：(1) 参赛学校联系人信息需填全，以便联系。
(2) 同一作品在本表中的两位数本校编号应与报名表中的本校编号一致。
(3) 本表由参赛学校联系人填报，书面文本 1 份，连同作品报名表于 2013 年 6 月 30 日前一并报送大赛承办单位（中国农业大学水

利与土木工程学院 邮编：100083）。同时将内容一致的 word 格式电子稿发送至：duanna@cau.edu.cn

 - 13 -

附件 3：
首届全国大学生农建专业创新大赛评审委员会专家推荐表

姓    名  性别  出生年月

职    务  专业技术职务

所在单位  从事专业

研究方向

通信地址  邮编

手机号码  电子邮件

推
荐
人
在
教
学
、
科
研
工
作
方
面
的
主
要
经

历
与
业
绩

签字：
20  年    月    日

所 在

单 位

审 核

意见

签字：             （单位盖章）

20  年    月    日

大 赛

组 委

会 审

核 意

见

签字：      （教育部高等学校农业工程教学指导委员会盖章）

20  年    月    日

注：本表需于 2013 年 4 月 30 日前将纸质稿报送大赛承办单位（中国农业大学东

校区 67 信箱， 邮编：100083）。同时将内容一致的 word 格式电子稿发送至：

duanna@cau.edu.cn。